

证券代码：301152

证券简称：天力锂能

公告编号：2024-086

新乡天力锂能股份有限公司 关于公司定期报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

新乡天力锂能股份有限公司（以下简称“公司”）根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，对《2022年年度报告》、《2023年第一季度报告》、《2023年半年度报告》、《2023年第三季度报告》及《2023年年度报告》进行了更正。

一、本次更正的情况

公司于2024年6月28日收到中国证券监督管理委员会河南监管局出具的《中国证券监督管理委员会河南监管局行政监管措施决定书》（[2024]65号）（以下简称“决定书”），根据《决定书》要求：“公司2022年年报、2023年半年报、2023年年报未披露控股股东非经营性资金占用情况；公司在部分销售业务中未完全承担主要责任，但采用总额法确认相关营业收入及营业成本，未采用净额法核算，导致2022年度报告财务信息不准确，多确认营业收入、营业成本5,066.12万元；公司部分在建工程转固时点与实际情况不符，导致2023年第三季度报告财务信息不准确，多确认营业利润49.31万元、在建工程12,258.68万元，少确认固定资产12,209.37万元”。

根据《决定书》要求，基于谨慎性原则，公司按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》“第二条（三）中国证监会认定的对定期报告中的财务信息进行更正的其他情形”规定，对公司2022年年度报告、2023年第一季度报告、2023年半年度报告、2023年第三季度报告、2023年年度报告中相关财务信息进行更正。

二、本次财务数据更正的内容及对公司的影响

1、《2022 年年度报告》

单位:元

项目	更正前金额	更正后金额	更正金额
合并资产负债表:			
预付款项	224,327,850.80	188,327,850.80	-36,000,000.00
其他应收款	9,820,360.53	44,020,360.53	34,200,000.00
未分配利润	372,451,505.09	370,651,505.09	-1,800,000.00
合并利润表:			
营业收入	2,668,280,651.85	2,617,619,390.58	-50,661,261.27
营业成本	2,348,255,264.30	2,297,594,003.03	-50,661,261.27
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-23,596,752.89	-25,396,752.89	-1,800,000.00
营业利润（亏损以“-”号填列）	144,856,961.61	143,056,961.61	-1,800,000.00
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	147,505,827.10	145,705,827.10	-1,800,000.00
净利润（净亏损以“-”号填列）	132,499,262.16	130,699,262.16	-1,800,000.00
（一）基本每股收益	1.3	1.29	-0.01
（二）稀释每股收益	1.3	1.29	-0.01
母公司利润表:			
营业收入	1,899,602,225.29	1,848,940,964.02	-50,661,261.27
营业成本	1,604,045,119.05	1,553,383,857.78	-50,661,261.27
合并现金流量表:			
购买商品、接受劳务支付的现金	1,401,241,506.02	1,365,241,506.02	-36,000,000.00
支付其他与经营活动有关的现金	215,435,371.07	251,435,371.07	36,000,000.00
合并所有者权益变动表:			
本期期末余额			
未分配利润	372,451,505.09	370,651,505.09	-1,800,000.00
所有者权益合计	2,501,491,796.10	2,499,691,796.10	-1,800,000.00

本年度除上述列示的会计科目更正外，引起的营业利润、未分配利润、每股收益、所有者权益、购买商品、接受劳务支付的现金、支付其他与经营活动有关的现金等会计科目的更正，以及占营业收入比例、占总资产比例、占预付款项余额的比例、其他应收款情况等年报正文、摘要及财务报告附注的更正内容，详见公司更正后的《2022 年年度报告》。

2、《2023 年第一季度报告》

单位:元

项目	期末余额			年初余额		
	更正前金额	更正后金额	更正金额	更正前金额	更正后金额	更正金额
合并资产负债表:						
预付款项	214,797,662.75	178,797,662.75	-36,000,000.00	224,327,850.80	188,327,850.80	-36,000,000.00
其他应收款	14,632,090.30	48,832,090.30	34,200,000.00	9,820,360.53	44,020,360.53	34,200,000.00
未分配利润	372,951,004.87	371,151,004.87	-1,800,000.00	372,451,505.09	370,651,505.09	-1,800,000.00

本季度除上述列示的会计科目更正外，引起的总资产、流动资产、所有者权益、信用减值损失及资产减值损失增减比例等会计科目的更正，详见公司更正后的《2023年第一季度报告》。

3、《2023年半年度报告》

单位:元

项目	2023年6月30日			2023年1月1日		
	更正前金额	更正后金额	更正金额	更正前金额	更正后金额	更正金额
合并资产负债表:						
预付款项	251,433,705.21	221,433,705.21	-30,000,000.00	224,327,850.80	188,327,850.80	-36,000,000.00
其他应收款	16,356,115.93	44,856,115.93	28,500,000.00	9,820,360.53	44,020,360.53	34,200,000.00
未分配利润	271,676,201.97	270,176,201.97	-1,500,000.00	372,451,505.09	370,651,505.09	-1,800,000.00

项目	2023年半年度		
	更正前金额	更正后金额	更正金额
合并利润表:			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-10,576,193.55	-10,276,193.55	300,000.00
营业利润（亏损以“-”号填列）	-76,506,811.36	-76,206,811.36	300,000.00
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-76,493,047.76	-76,193,047.76	300,000.00
净利润（净亏损以“-”号填列）	-64,248,735.64	-63,948,735.64	300,000.00
（一）基本每股收益	-0.53	-0.52	0.01
（二）稀释每股收益	-0.53	-0.52	0.01
合并现金流量表:			
收到其他与经营活动有关的现金	37,380,349.98	43,380,349.98	6,000,000.00
购买商品、接受劳务支付的现金	481,954,603.02	487,954,603.02	6,000,000.00
合并所有者权益变动表:			
一、上年年末余额			

未分配利润	372,451,505.09	370,651,505.09	-1,800,000.00
所有者权益合计	2,501,491,796.10	2,499,691,796.10	-1,800,000.00
四、本期期末余额			
未分配利润	271,676,201.97	270,176,201.97	-1,500,000.00
所有者权益合计	2,436,033,464.10	2,434,533,464.10	-1,500,000.00

本半年度除上述列示的会计科目更正外，引起的总资产、同期增减比例、子公司河南新天力循环科技有限公司营业利润、坏账准备计提情况、其他应收款情况等年报正文、摘要及财务报告附注的更正内容，详见公司更正后的《2023年半年度报告》。

4、《2023年第三季度报告》

单位：元

项目	2023年9月30日			2023年1月1日		
	更正前金额	更正后金额	更正金额	更正前金额	更正后金额	更正金额
合并资产负债表：						
预付款项	209,217,088.75	179,217,088.75	-30,000,000.00	224,327,850.80	188,327,850.80	-36,000,000.00
其他应收款	14,015,650.79	42,515,650.79	28,500,000.00	9,820,360.53	44,020,360.53	34,200,000.00
流动资产合计	2,855,583,030.56	2,854,083,030.56	-1,500,000.00	2,891,174,141.81	2,889,374,141.81	-1,800,000.00
固定资产	589,895,476.13	711,989,186.42	122,093,710.29	-	-	-
在建工程	391,766,513.76	269,179,709.48	-122,586,804.28	-	-	-
未分配利润	223,657,760.15	221,664,666.16	-1,993,093.99	372,451,505.09	370,651,505.09	-1,800,000.00

项目	本期发生额		
	更正前金额	更正后金额	更正金额
合并年初到报告期末利润表：			
营业成本	1,960,192,858.73	1,960,358,631.24	165,772.51
管理费用	43,465,643.04	43,792,964.52	327,321.48
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-15,235,245.66	-14,935,245.66	300,000.00
营业利润（亏损以“-”号填列）	-141,820,780.39	-142,013,874.38	-193,093.99
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-141,873,170.26	-142,066,264.25	-193,093.99
净利润（净亏损以“-”号填列）	-112,584,581.39	-112,777,675.38	-193,093.99
合并年初到报告期末现金流量表：			
收到其他与经营活动有关的现金	123,239,447.84	129,239,447.84	6,000,000.00
购买商品、接受劳务支付的现金	676,563,063.87	682,563,063.87	6,000,000.00

本季度除上述列示的会计科目更正外，引起的资产占比、比重增减、经营活动现金流入及流出小计等会计科目的更正，详见公司更正后的《2023年第三季度报告》。

5、《2023年年度报告》

单位：元

项目	2023年12月31日			2023年1月1日		
	更正前金额	更正后金额	更正金额	更正前金额	更正后金额	更正金额
合并资产负债表：						
预付款项	-	-	-	224,327,850.80	188,327,850.80	-36,000,000.00
其他应收款	-	-	-	9,820,360.53	44,020,360.53	34,200,000.00
未分配利润	-	-	-	372,827,434.91	371,027,434.91	-1,800,000.00
项目	2023年度			2022年度		
	更正前金额	更正后金额	更正金额	更正前金额	更正后金额	更正金额
合并利润表：						
营业收入	-	-	-	2,668,280,651.85	2,617,619,390.58	-50,661,261.27
营业成本	-	-	-	2,348,255,264.30	2,297,594,003.03	-50,661,261.27
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-24,804,817.64	-23,004,817.64	1,800,000.00	-23,596,752.89	-25,396,752.89	-1,800,000.00
营业利润（亏损以“-”号填列）	-546,615,681.24	-544,815,681.24	1,800,000.00	144,856,961.61	143,056,961.61	-1,800,000.00
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-544,914,059.74	-543,114,059.74	1,800,000.00	147,505,827.10	145,705,827.10	-1,800,000.00
净利润（净亏损以“-”号填列）	-505,020,471.51	-503,220,471.51	1,800,000.00	132,618,118.86	130,818,118.86	-1,800,000.00
（一）基本每股收益	-4.13	-4.11	0.02	1.3	1.29	-0.01
（二）稀释每股收益	-4.13	-4.11	0.02	1.3	1.29	-0.01
母公司利润表：						
一、营业收入	-	-	-	1,899,602,225.29	1,848,940,964.02	-50,661,261.27
减：营业成本	-	-	-	1,604,045,119.05	1,553,383,857.78	-50,661,261.27
合并现金流量表：						
收到其他与经营活动有关的现金	50,445,206.58	86,445,206.58	36,000,000.00	-	-	-
购买商品、接受劳务支付的现金	722,824,451.78	758,824,451.78	36,000,000.00	1,401,241,506.02	1,365,241,506.02	-36,000,000.00

支付其他与经营活动有关的现金	-	-	-	215,435,371.07	251,435,371.07	36,000,000.00
合并所有者权益变动表:						
一、上年期末余额						
未分配利润	372,827,434.91	371,027,434.91	-1,800,000.00	-	-	-
所有者权益合计	2,501,867,725.92	2,500,067,725.92	-1,800,000.00	-	-	-
四、本期期末余额						
未分配利润	-	-	-	372,827,434.91	371,027,434.91	-1,800,000.00
所有者权益合计	-	-	-	2,501,867,725.92	2,500,067,725.92	-1,800,000.00

本年度除上述列示的会计科目更正外，引起的加权平均净资产收益率及增减比例、分季度主要财务指标、经营活动现金流入及流出小计、占总资产比例、子公司河南新天力循环科技有限公司总资产及营业利润、其他应收款情况等年报正文、摘要及财务报告附注的更正内容，详见公司更正后的《2023 年年度报告》。

三、本次非财务数据更正的内容

非经营性资金占用情况

公司将在 2022 年年度报告、2023 年半年度报告、2023 年年度报告中对相应章节进行更正如下，并同步在非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表中列示：

（一）《2022 年年度报告》更正内容

“第六节 重要事项”之“二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况”：

适用 不适用

2022 年 11 月，公司向供应商支付采购预付款，但采购协议未执行，预付资金被实际用于增资公司控股股东王瑞庆参股的其他企业，形成控股股东非经营性资金占用，报告期内累计占用上市公司资金 3,600 万元。

（二）《2023 年半年度报告》更正内容

“第六节重要事项”之“二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况”：

适用 不适用

2022年11月，公司向供应商支付采购预付款，但采购协议未执行，预付资金被实际用于增资公司控股股东王瑞庆参股的其他企业，形成控股股东非经营性资金占用。其中2022年12月至2023年4月占用上市公司资金3,600万元，2023年4月至2023年6月占用上市公司资金3,000万元。

(三) 《2023年年度报告》更正内容

“第六节重要事项”之“二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况”：

适用 不适用

2022年11月，公司向供应商支付采购预付款，但采购协议未执行，预付资金被实际用于增资公司控股股东王瑞庆参股的其他企业，形成控股股东非经营性资金占用，报告期内累计占用上市公司资金3,600万元。

四、审议程序

2024年8月9日，公司召开第四届董事会第三次会议及第四届监事会第二次会议审议通过了《关于更正相关定期报告的议案》。

五、其他说明

(一) 公司高度重视监管部门提出的问题，为避免类似情况的发生，公司全面梳理自查，持续完善内部控制，加强相关人员对上市公司法律法规及信息披露规则的学习，不断提高信息披露质量。

(二) 公司更正后的《2022年年度报告》、《2023年第一季度报告》、《2023年半年度报告》、《2023年第三季度报告》及《2023年年度报告》详见公司同日发布在巨潮资讯网上的相关公告。

因本次更正给投资者造成的不便，公司致以诚挚的歉意。

新乡天力锂能股份有限公司董事会

2024年8月9日